pulerunt ita cum summa humilitate recipientes omnem gloriam in fontem omnis boni retulerunt. Oblatos autem diuinos honores summa cum indignatione & animi mœrore repudiarunt, testificantes se hoc unum postulare ab omnib, ut relicto creaturarum cultu omnes ad unum uerum Deum conuertantur. Exempla eius rei plurima ubiq; occurrunt, maximè tamen illustre Pauli & Barnabę in Actis extat, ca. 14. Si uerò in carnis imbecillitate uersantes nõ receperunt diuinos honores, quãto minus carne exutos et sublato in cœlũ uerisimile est diuinos exposcere cultus?

*De iustificatione.*

*Christus iustitia u-nica.*

De iustificatione quoq; de fide & bonis operib. nemo melius, breuius, significatius & certius docuit nos, Christo & apostolis eius. Ille nõ aliã ecclesię iustitiã & absolutionẽ recõciliationẽq; ostendit, q̃ semetipsum, ipsum in quã Dei & Marię filiũ, & quidẽ solũ: id quod in Euangelio Ioãnis, & in

ijs quę superius attuli clarissimè con-  
 spicitur. Cęterú iustitia et uita manēs  
 in Christo, & iccirco extra nos cōsti-  
 tuta, nos nec iustificat nec uiuificat,  
 nisi nobiscū cōmunicetur, aut nostra  
 fiat. Diligēter ergo & multis olim in-  
 quisitum est, et disputat hodie quoq; *Quomodo*  
 quomodo cōmunicet nobis Christ⁹, *Christi iu-*  
 & per quod mediū nostra fiat Christi *stitia no-*  
 iustitia & uita: nemo uerò significan- *stra fiat.*  
 tius & clarius hoc nos docuit docto-  
 re nostro Christo, qui in Euāgelio se- *Ioan. 3.*  
 cundū Ioannē, Sicut Moses exaltauit  
 serpentē in deserto, inqt, sic exaltari  
 oportet filiū hominis, ut omnis q̄ cre-  
 dit in eū, nō pereat, sed habeat uitā æ-  
 ternā. Ergo sicut extra serpentē nō e- *Sola fide*  
 rat uita (nō quod uita esset in ære, sed *recipi*  
 quia serpens esset typus Christi) ita *Christum*  
 nulla uita uel iustitia est extra Chri-  
 stum. Et sicut uitæ nemo partici-  
 pabat per preces aut sacrificia, aut  
 per ulla alia opera, sed per solum  
 contuitum, uel aspectū serpentis: sic

communicatur nobis uita, & iustitia Christi per solam fidem. Nam Dominus pro aspicere serpentem reposuit nobis credere in Christum. Ergo per fidem fit, ut iustitia Christi nobis imputetur pro nostra iustitia. Quid hac doctrina simplicius inuenias & apertius, denique certius? At talem habemus à Christo, à quo omnem habemus plenitudinem: qui in eodem Euangelio dicit, Ego sum panis uitæ: qui uenit ad me, non esuriet, & qui credit in me, non sitiet unquam. Rursus in semetipso dominus uitam plenam ostendit, dum se panem uiuificum facit. Quemadmodum autem panis corpus sustentat: ita animam Christus. Porrò quemadmodum cibus edendo duntaxat, non contemplando aut contrectando aut operando, in corpus traicitur, ita credendo nonster fit Christus, id est, fide percipimus Christum. Nam & Paulo loquens

*Act. 26.*

Dominus, Mitto te ad gentes, inquit,  
ut

ut aperias oculos eorum, accipiantque remissionem peccatorum & sortem inter eos qui sanctificati sunt per fidem quæ est in me. Idem ergo inculcat in omnibus propè epistolis suis, gratia non lege, imputatione, non meritis, fide non operibus iustificari credentes. Nã & Petrus, Christo omnes prophætæ testimonium ferunt, inquit, quod remissionem peccatorum accepturus sit per nomé eius, quisquis crediderit in eum. Act. 10.

Dum autè per fidè admittitur aut *De bonis* recipitur Christus non est in animis *operibus.* fidelium ociosus. Principio enim comunicat suã nobis iustitiã, nostram iniustitiam diluendo, ne ea imputetur nobis, & pro ipsa suã nobis iustitiam donando, quo ipsa nobis pro nostra imputetur. Deinde efficit, ut varios iustitiæ fructus, uerè inquam bona opera, proferamus. Sunt autem uerè bona opera, quæ secundum uoluntatem Dei, ex fide Christi proferimus

- Ioan. 15.* ad gloriam Dei. Nam Christus uitis est, fideles palmites sunt. Si hæ in uite manferint multum boni fructus proferunt. His & mercedem promittit
- Matt. 25.* amplissimã, & ubiq; hac prolicit ad bona opera. Interim ne quis bonis niteretur operibus, Cú feceritis, inquit
- Lucæ 17.* omnia quæ præcepta sunt uobis, dicite, Serui inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus. Vnde & publicanú alibi nihil sibi, omnia diuinæ misericordiæ tribuenté, præfert phariseo, suas iactãti iustitias. Nihil, opinor, regret in hac Christi de bonis operibus doctrina, cui magis cordi sunt, uerè bona opa, quàm fucatorú opú cauponatio & altercatio in re planissima.
- Quales vires hominis.* In Christo quoq; domino nostro, uti in speculo exterso cernimus quales sint uires hominis, quidelicet peccato corrupti nihil in nobis sit integri. Malú nostra facultate facere possumus, bonú facere nõ possumus. Quid enim opus fuerat regeneratione, si uires

res hominis erant bonæ uel integræ? *Ioan. 3.*  
 Christus certè Nicodemo dicit, Amē  
 amen dico tibi, nisi quis natus fuerit  
 è supernis, nõ potest uidere regnum  
 Dei. Ex peccato ergo corrupta est to-  
 ta hominis natura. Etenim si uiribus  
 nostris potuimus seruari, quid neces-  
 se fuit incarnari, & crucifigi filiũ dei?  
 An dicemus illum frustra esse incar- *Galat. 2.*  
 natum & passum?

Amē amen dico uobis, ait in Euan- *Seruitus*  
 gelio dominus, quod omnis qui facit *& liber-*  
 peccatũ, seruus est peccati. Seruus au- *tas.*  
 tem non manet in domo in æternum, *Ioan. 8.*  
 filius manet in æternũ. Si ergo uos fi-  
 lius liberos reddiderit, uerè liberi e-  
 stis. Breui hac sententia plenissimè  
 complexus est Dominus quæcun-  
 que fusissimè & interim impexissi-  
 mè disputari solent de seruitute, &  
 libertate hominis Christiani. Ser-  
 ui enim sumus, quatenus concupi-  
 scentia seruimus, liberi autem qua-  
 tenus spiritu Christi regimur.